REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. MÁRCIO HONAISER)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem ao aniversário do município de
São Luís no Estado do Maranhão.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em  homenagem  aniversário  do

município de São Luís, a ser celebrado no dia 8 de setembro.

JUSTIFICAÇÃO

A cidade de  São Luís,  fundada em  8 de setembro de 1612,

completa 413 anos em 2025. Única capital brasileira fundada por franceses, a

cidade possui um acervo arquitetônico colonial riquíssimo, reconhecido como

Patrimônio Mundial pela UNESCO. Além disso, São Luís se destaca como um

centro estratégico para o desenvolvimento do Maranhão, sendo um importante

polo comercial, educacional e portuário.

Celebrar  o  aniversário  de  São  Luís  é  homenagear  sua

população, que mantém viva a cultura do reggae,  do bumba meu boi  e de

tantas outras manifestações que fazem da cidade um símbolo de resistência e

riqueza cultural. Além disso, São Luís desempenha um papel fundamental no

crescimento econômico do Estado, especialmente pelo Porto do Itaqui, que tem

sido  uma  via  de  escoamento  essencial  para  o  agronegócio  maranhense  e

brasileiro. *C
D2

54
71

36
36

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254713636400

RE
Q

 n
.5

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5

12
:3

0:
53

.5
67

 -
M

es
a

Como parlamentar  e  representante  do Maranhão e  do setor

agropecuário, destaco a importância de reconhecer o impacto de São Luís no

desenvolvimento  do  Estado  e  do  país.  A  realização  desta  sessão  solene

reforça a necessidade de políticas que fortaleçam sua infraestrutura, economia

e qualidade de vida de seus cidadãos.

Por  isso,  solicito  o  apoio  para  a  realização  desta  sessão

solene, celebrando os avanços e a relevância de São Luís para o Maranhão e

o Brasil.

Por  estas  razões,  rogo  à  Mesa  da  Casa  o  acatamento  da

minha iniciativa.

Sala das Sessões, em de de 2025.

Deputado MÁRCIO HONAISER
PDT/MA

*C
D2

54
71

36
36

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254713636400

RE
Q

 n
.5

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5

12
:3

0:
53

.5
67

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Márcio Honaiser)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem ao aniversário

do município de São Luís no Estado do

Maranhão.

Assinaram eletronicamente o documento CD254713636400, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 2  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 8  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 9  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254713636400

RE
Q

 n
.5

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5

12
:3

0:
53

.5
67

 -
M

es
a